



2020年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2019年7月26日

上場会社名 北海電気工事株式会社 上場取引所 札
 コード番号 1832 URL <http://www.hokkaidenki.co.jp/>
 代表者(役職名) 取締役社長 (氏名) 阿部 幹司
 問合せ先責任者(役職名) 執行役員経理部長 (氏名) 合田 豊之 (TEL) 011-811-6820
 四半期報告書提出予定日 2019年8月9日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第1四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(％表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第1四半期	9,263	17.9	△845	—	△807	—	△533	—
2019年3月期第1四半期	7,858	△13.6	△638	—	△603	—	△376	—

(注) 包括利益 2020年3月期第1四半期 △189百万円(— %) 2019年3月期第1四半期 △305百万円(— %)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第1四半期	△25.76	—
2019年3月期第1四半期	△19.52	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第1四半期	35,681	23,454	65.7
2019年3月期	37,054	21,140	57.1

(参考) 自己資本 2020年3月期第1四半期 23,454百万円 2019年3月期 21,140百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	0.00	—	10.00	10.00
2020年3月期	—	—	—	—	—
2020年3月期(予想)	—	0.00	—	10.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(％表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通 期	59,500	16.0	560	△50.6	700	△47.2	430	△52.1	20.75

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規 — 社(社名) — 、除外 — 社(社名) —

- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は、添付資料7ページ 「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
② ①以外の会計方針の変更 : 無
③ 会計上の見積りの変更 : 無
④ 修正再表示 : 無

- (4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期1Q	20,733,107株	2019年3月期	19,722,027株
② 期末自己株式数	2020年3月期1Q	14,294株	2019年3月期	439,598株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期1Q	20,718,814株	2019年3月期1Q	19,282,547株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

(参考) 2020年3月期の個別業績予想 (2019年4月1日~2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通 期	59,000	16.4	500	△51.7	650	△51.2	400	△57.4	19.31

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(企業結合等関係)	7
3. (参考) 個別業績の概要	9
(1) 個別経営成績(累計)	9
(2) 個別財政状態	9
(3) 個別業績の部門別・得意先別内訳	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国の経済は、輸出や生産の弱さが続いているものの、企業収益の高水準や、雇用情勢の改善が続くなど、景気は緩やかに回復しております。また、北海道地域においても個人消費の持ち直しや雇用動向の改善が続いていることなどから、全体として緩やかに持ち直しております。

建設業界においては、民間設備投資は増加しているものの、労働者不足や建設コストの上昇が続いております。

このような状況のなかで、本年4月1日付けで北海道計器工業株式会社との吸収合併及びほくでんサービス株式会社の配電事業の吸収分割を行い、新たな体制のもと、当社グループは、企業体質のさらなる強化を図るため、「中期経営計画2016-2020」の取り組みを推進し、全社営業体制による一般大型工事の獲得に向けた営業活動を強力に展開するとともに、利益の確保に向けた原価低減の徹底と業務効率化に、引き続き取り組んでまいりました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の業績は、合併等の影響から受注高及び売上高は増加したものの、退職給付債務計算における割引率の変更による退職給付費用の増加の影響などにより、次のとおりとなりました。

受注高	242億18百万円	(前年同四半期比	50.3%増)
売上高	92億63百万円	(前年同四半期比	17.9%増)
営業損失	8億45百万円	(前年同四半期は	営業損失 6億38百万円)
経常損失	8億7百万円	(前年同四半期は	経常損失 6億3百万円)
親会社株主に帰属する 四半期純損失	5億33百万円	(前年同四半期は	親会社株主に帰属する 四半期純損失 3億76百万円)

(2) 財政状態に関する説明

① 資産

当第1四半期連結会計期間末における資産合計は、前連結会計年度末に比べ13億72百万円減少し、356億81百万円となりました。

流動資産については、前連結会計年度末に比べ29億19百万円減少し、220億88百万円となりました。

これは主に、短期貸付金が20億円及び現金預金が増加したものの、受取手形・完成工事未収入金が81億76百万円減少したことによるものであります。

固定資産については、前連結会計年度末に比べ15億46百万円増加し、135億92百万円となりました。

これは主に、有形固定資産が合併等により12億97百万円増加したことによるものであります。

② 負債

当第1四半期連結会計期間末における負債合計は、前連結会計年度末に比べ36億87百万円減少し、122億26百万円となりました。

流動負債については、前連結会計年度末に比べ35億20百万円減少し、63億61百万円となりました。

これは主に、支払手形・工事未払金が増加したことによるものであります。

固定負債については、前連結会計年度末に比べ1億66百万円減少し、58億65百万円となりました。

これは主に、退職給付に係る負債が1億49百万円減少したことによるものであります。

③ 純資産

当第1四半期連結会計期間末における純資産合計は、前連結会計年度末に比べ23億14百万円増加し、234億54百万円となりました。

これは主に、利益剰余金が親会社株主に帰属する四半期純損失の計上などにより7億26百万円減少したものの、資本剰余金が合併等により26億63百万円増加したことによるものであります。

この結果、自己資本比率は前連結会計年度末に比べ8.6ポイント増加し、65.7%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2019年4月26日に公表いたしました通期の連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	3,831	5,312
受取手形・完成工事未収入金	17,650	9,473
未成工事支出金	975	2,443
材料貯蔵品	476	589
短期貸付金	2,000	4,000
その他	75	269
貸倒引当金	△1	△0
流動資産合計	25,007	22,088
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物(純額)	5,614	6,262
その他(純額)	3,083	3,734
有形固定資産合計	8,698	9,996
無形固定資産	134	147
投資その他の資産	3,213	3,449
固定資産合計	12,046	13,592
資産合計	37,054	35,681
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金	6,638	3,732
未払法人税等	362	42
未成工事受入金	127	483
工事損失引当金	34	34
その他	2,718	2,068
流動負債合計	9,881	6,361
固定負債		
役員退職慰労引当金	116	99
退職給付に係る負債	5,891	5,742
その他	24	23
固定負債合計	6,032	5,865
負債合計	15,913	12,226
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,730	1,730
資本剰余金	2,368	5,032
利益剰余金	17,119	16,393
自己株式	△79	△3
株主資本合計	21,138	23,151
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	589	672
退職給付に係る調整累計額	△587	△369
その他の包括利益累計額合計	2	302
純資産合計	21,140	23,454
負債純資産合計	37,054	35,681

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)
完成工事高	7,858	9,263
完成工事原価	8,003	9,548
完成工事総損失(△)	△144	△285
販売費及び一般管理費	494	560
営業損失(△)	△638	△845
営業外収益		
受取配当金	18	23
その他	17	18
営業外収益合計	36	41
営業外費用	1	2
経常損失(△)	△603	△807
特別利益		
固定資産売却益	124	-
特別利益合計	124	-
特別損失		
固定資産除却損	13	2
特別損失合計	13	2
税金等調整前四半期純損失(△)	△492	△809
法人税等	△116	△275
四半期純損失(△)	△376	△533
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△376	△533

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
四半期純損失(△)	△376	△533
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	80	82
退職給付に係る調整額	△10	261
その他の包括利益合計	70	344
四半期包括利益	△305	△189
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△305	△189

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、2019年4月1日に、北海道計器工業株式会社の吸収合併、及びほくでんサービス株式会社の配電事業の吸収分割を行いました。これにより、当第1四半期連結累計期間において資本剰余金が2,663百万円増加したほか、自己株式が76百万円減少し、当第1四半期連結会計期間末において資本剰余金が5,032百万円、自己株式が3百万円となっております。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純損失に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(企業結合等関係)

(共通支配下の取引等)

(1) 企業結合の目的

将来に亘る電力の安定供給に向けた配電事業の効率的かつ最適な業務運営体制の構築及び新規事業領域の拡大を目指します。

(2) 吸収合併の概要

① 消滅会社の名称及び事業内容

名称 北海道計器工業株式会社 (以下「計器工業」といいます。)
 事業の内容 電力量計の整備・製造・販売及び検定代弁、電気計器・機器の試験及び工事

② 企業結合日

2019年4月1日

③ 合併の方式

当社を存続会社及び計器工業を消滅会社とする吸収合併

④ 合併に係る割当ての内容

	当社 (吸収合併存続会社)	計器工業 (吸収合併消滅会社)
合併に係る割当ての内容 (合併比率)	1	18.52

(注1) 株式の割当比率

当社は、合併の効力発生日の直前の時点において北海道電力株式会社 (以下「北海道電力」といいます。) が有する計器工業の普通株式1株に対して、当社の普通株式18.52株を割当て交付いたしました。

(注2) 合併により交付した株式数

合併により消滅会社である計器工業の株主である北海道電力に対し当社普通株式1,000,080株を交付いたしました。

なお交付株式については、当社が保有する自己株式 (2019年3月31日現在439,598株) のうち430,000株を充当し、残数570,080株については新たに当社普通株式を発行いたしました。

(3) 吸収分割の概要

① 分割会社の名称及び承継した事業内容

名称 ほくでんサービス株式会社（以下「ほくでんサービス」といいます。）

事業の内容 配電設備の調査・設計・保守等

② 企業結合日

2019年4月1日

③ 分割の方式

当社を承継会社及びほくでんサービスを分割会社とする同社の配電事業の吸収分割

④ 分割に係る割当ての内容

当社は分割対象事業の対価として、ほくでんサービスに対して新たに当社の普通株式441,000株を発行し割当て交付いたしました。

(4) 結合後企業の名称

北海電気工事株式会社

(5) 実施した会計処理の概要

「企業結合に関する会計基準」及び「企業結合会計基準及び事業分離等会計基準に関する適用指針」に基づき、共通支配下の取引として処理しております。

3. (参考) 個別業績の概要

2020年3月期第1四半期の個別業績 (2019年4月1日～2019年6月30日)

(1) 個別経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第1四半期	9,192	17.9	△809	—	△771	—	△510	—
2019年3月期第1四半期	7,797	△13.7	△600	—	△467	—	△253	—

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第1四半期	△24.64	—
2019年3月期第1四半期	△13.14	—

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第1四半期	34,616	23,202	67.0
2019年3月期	36,136	21,082	58.3

(3) 個別業績の部門別・得意先別内訳

①部門別受注高

部門別	前第1四半期累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)		当第1四半期累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)		比較増減 (△)	
	金額 (百万円)	構成比	金額 (百万円)	構成比	金額 (百万円)	増減率
		%		%		%
配電線工事	6,322	40.7	9,864	41.1	3,541	56.0
発送変電工事	2,180	14.0	5,090	21.2	2,909	133.5
地中線工事	1,153	7.4	858	3.6	△294	△25.6
通信工事	1,095	7.0	1,187	4.9	91	8.4
屋内配線工事	1,387	8.9	1,922	8.0	535	38.6
その他工事	3,412	22.0	5,100	21.2	1,688	49.5
合計	15,551	100.0	24,023	100.0	8,472	54.5

②部門別売上高

部門別	前第1四半期累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)		当第1四半期累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)		比較増減 (△)	
	金額 (百万円)	構成比	金額 (百万円)	構成比	金額 (百万円)	増減率
		%		%		%
配電線工事	3,970	50.9	4,235	46.1	265	6.7
発送変電工事	924	11.9	1,278	13.9	354	38.4
地中線工事	597	7.7	968	10.5	371	62.2
通信工事	437	5.6	500	5.4	63	14.4
屋内配線工事	1,029	13.2	1,108	12.1	79	7.7
その他工事	839	10.7	1,100	12.0	261	31.1
合計	7,797	100.0	9,192	100.0	1,394	17.9

③部門別期末繰越受注高

期別 部門別	前第1四半期会計期間末 (2018年6月30日)		当第1四半期会計期間末 (2019年6月30日)		比較増減(△)	
	金額(百万円)	構成比	金額(百万円)	構成比	金額(百万円)	増減率
		%		%		%
配電線工事	9,758	38.7	12,764	34.9	3,006	30.8
発送変電工事	3,537	14.0	6,154	16.8	2,617	74.0
地中線工事	2,198	8.7	4,088	11.2	1,889	86.0
通信工事	1,671	6.6	2,022	5.5	351	21.0
屋内配線工事	4,384	17.4	7,414	20.3	3,029	69.1
その他工事	3,650	14.6	4,111	11.3	460	12.6
合計	25,201	100.0	36,557	100.0	11,355	45.1

④得意先別受注高

得意先別	前第1四半期累計期間 (自2018年4月1日 至2018年6月30日)		当第1四半期累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)		比較増減(△)	
	金額(百万円)	構成比	金額(百万円)	構成比	金額(百万円)	増減率
		%		%		%
北海道電力(株)	11,688	75.2	16,620	69.2	4,932	42.2
一般得意先	3,863	24.8	7,403	30.8	3,540	91.6
合計	15,551	100.0	24,023	100.0	8,472	54.5

⑤得意先別売上高

得意先別	前第1四半期累計期間 (自2018年4月1日 至2018年6月30日)		当第1四半期累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)		比較増減(△)	
	金額(百万円)	構成比	金額(百万円)	構成比	金額(百万円)	増減率
		%		%		%
北海道電力(株)	5,210	66.8	5,928	64.5	717	13.8
一般得意先	2,587	33.2	3,264	35.5	676	26.2
合計	7,797	100.0	9,192	100.0	1,394	17.9

(注) 2019年4月1日付けで行った北海道計器工業株式会社の吸収合併、及びほくでんサービス株式会社の配電事業の吸収分割により承継した事業に係る受注高及び売上高は、主に「配電線工事」及び「その他工事」に含めて表示しております。